ARTICULUS VIII. 501

Utrum sacerdos degradatus possit hoc sacramentum conficere .

IV. ar. XIII. quest. 11. art. 1. quest. 4. & quol. XII. art. 16.

AD octavam sic proceditur. Videtur quod sacerdos degradatus non possit hoc sacramentum conficere . Nullus enim conficit hoc sacramentum nisi per potestatem consecrandi quam habet. Sed degradatus non habet potestatem consecrandi, licet habeat potestatem baptizandi, ut dicit canon 1. *quest. 1. cap. Quod quidam* (1) in appendice Gratiani ad can. illum.) Ergo videtur quod presbyter degradatus non possit Eucharistiam consecrare .

2. Præterea. Ille qui aliquid dat, potest etiam auferre. Sed Episcopus dat presbyteræ potestatem consecrandi, ordinando ipsum. Ergo etiam potest ei auferre degradando eum.

3. Præterea. Sacerdos per degradationem aut amittit potestatem consecrandi, aut solam executionem. Sed non solam executionem: quia sic non plus amitteret degradatus quam excommunicatus, qui etiam executione caret. Ergo videtur quod amittat potestatem consecrandi: & ita videtur quod non possit conficere hoc sacramentum.

Sed

(1) Imo non canon ipse qui sumptus est ex Augustino lib. 2. contra Parmenianum ubi supra & oppositum plane dicit, nimirum quod utramque pariter potestatem in eo statu retineat, ut patet infra sed obiectio contra Canonem ipsum, in appendice Gratiani, quæ post relata Augustini verba sic addit; *Opponitur autem huic Augustini sententia quod potestas dandi baptismum & jus consecrandi dominicum corpus & largiendi sacros ordines plurimum inter se differunt: Suspensio enim vel depositio sacerdote, nulla ei potestas relinquitur sacrificandi: Sacramentum tamen baptismi non solum à sacerdote deposito vel à laico Catholico, verum etiam ab hæretico vel pagano, si ministratum fuerit nulla reiteratione violabitur; nulla autem ratio fixit ut inter Sacerdotes habeantur qui de manibus laici vel pagani oleum sacra (imo execranda) unctionis assumunt: Non ergo consequenter colligitur ut si recedat quibus a fide*

ius baptizandi relinquatur, potestas etiam distribuendi sacros ordines relinquatur, quamvis utrumque a consecratione proveniat: Degradatus enim Episcopus potestatem largiendi sacros ordines non habet, factum tamen solum baptizandi non amisit. Sed quia manuscripta Exemplaria Decretorum textum Canonum cum adjunctis appendicibus Gratiani uno tenore confundebant, sic usurpavit S. Thomas. Respondet autem Gratianus objectioni suæ ne Augustinum reprobare penitus videatur, aliud esse potestatem distribuendi ordines sacros, aliud executionem illius potestatis. Qui enim intra unitatem Catholicæ Ecclesiæ constituti sacerdotes vel episcopales unctionem accipiunt, officium & executionem sui officii ex consecratione adipiscuntur: Recedentes vero ab integritate fidei potestatem acceptam sacramento tenus retinens, effectu sua potestatis penitus privantur, &c.

Sed contra est quod Augustinus in II. contra Parmenianum (cap. XIII.) probat, quod apostata a fide non caret baptisate, per hoc quod per penitentiam redeuntibus non restituitur; & ideo amitti non posse iudicatur. Sed similiter degradatus, si reconcilietur, non est iterum ordinandus. Ergo non amittit potestatem consecrandi: & ita sacerdos degradatus potest conficere hoc sacramentum.

Respondeo dicendum, quod potestas consecrandi Eucharistiam pertinet ad characterem sacerdotalis ordinis. Character autem quilibet, quia cum quadam consecratione datur, indelebilis est, ut supra dictum est (quæst. LXIII. art. 5.) sicut & quarumcumque rerum consecrationes perpetuæ sunt, nec amitti, nec reiterari possunt. Unde manifestum est quod potestas consecrandi non amittitur per degradationem. Dicit enim Augustinus in II. contra Parmenianum (cap. XIII. ante med.) *Utrumque, scilicet baptismus, & ordo, sacramentum est, quadam consecratione utrumque homini datur; illud, cum baptizatur; istud, cum ordinatur: ideoque non licet a Catholicis utrumque iterari.* Et sic patet quod sacerdos degradatus potest conficere hoc sacramentum.

Ad primum ergo dicendum, quod canon ille non loquitur assertive, sed inquisitive, sicut ex circumstantia litteræ haberi potest.

Ad secundum dicendum, quod Episcopus non dat potestatem sacerdotalis ordinis propria virtute, sed instrumentaliter sicut minister Dei; cuius effectus per hominem tolli non potest, secundum illud Matth. XIX. 6. *Quod Deus coniunxit, homo non separet.* Et ideo Episcopus non potest hanc potestatem auferre; sicut nec ille qui baptizat, potest auferre characterem baptismalem.

Ad tertium dicendum, quod excommunicatio est medicinalis. Et ideo excommunicatio non aufertur executio sacerdotalis potestatis, quasi in perpetuum, sed ad correctionem usque ad tempus; degradatis autem aufertur executio, quasi in perpetuum condemnatis.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim quorundam, qui licet non, &c. ut in a. 7. app. dicentium: quod degradati non possunt consecrare. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illam merito damnari a D. August. ut cum explicatione ponitur in arg. contr. Item ab

eodem a fortiori, ut a. 7. arg. contr. Nam si de hæreticis verificatur, quod possint consecrare: multo utique magis de degradatis, quoniam peiores sunt, & plus extra Ecclesiam hæretici, cum & omnium infidelium deteriores existant, *secunda secunda, quæst. 10. art. 4. quam degradati. Peccant tamen etiam degradati conficiendo: sicut de aliis ab Ecclesia separatis dictum est art. 7. Item damnari a Concilio Florentino, & Tridentino, secundum quod prudens, discurrendo ex dictis in ar. 7. app. ad propositum præsens, facile iudicabit. Tertio vides: quomodo &c.*

A R T I C U L U S IX. 503

Utrum liceat ab excommunicatis, vel hæreticis, seu peccatoribus communionem recipere, & eorum Missam audire.

Sup. quæst. LXIV. art. 9. ad 2. & 3. & IV. dist. XIII. quæst. 1. art. 3. quæst. 3.

AD nonum sic proceditur. Videtur quod aliquis licite possit communionem recipere a sacerdotibus hæreticis, vel excommunicatis, vel etiam peccatoribus, & ab eis Missam audire. Sicut enim Augustinus contra Petilianum (Lib. III. cap. IX. in fi. vide cap. *Næque in homine, 1. quæst. 1.*) dicit, *næque in homine homo, neque in homine malo aliquis Dei fugiat sacramenta.* Sed sacerdotes, quamvis sint peccatores, & hæretici, vel excommunicati, verum conficiant sacramentum. Ergo videtur quod non sit vitandum ab eis communionem accipere, vel eorum Missam audire.

2. Præterea. Corpus Christi verum figurativum est corporis mystici, sicut supra dictum est (quæst. LXXX. art. 4.) Sed a prædictis sacerdotibus verum corpus Christi consecratur. Ergo videtur quod illi qui sunt de corpore mystico, possint eorum sacrificiis communicare.

3. Præterea. Multa peccata sunt graviora quam fornicatio. Sed non est prohibitum audire Missas sacerdotum aliter peccantium. Ergo etiam non debet esse prohibitum audire Missas sacerdotum fornicariorum.

Sed contra est quod Canon dicit XXXII. dist. (cap. v.) *Nullus Missam audiat sacerdotis quam indubitanter concubinam novit habere: & Gregorius dicit in III. Dialogorum (cap. XXXI. parum a princ.) quod pater perfidus Arianum Episcopum misit ad filium, ut de ejus manu sacrilega consecrationis communionem perciperet.*

Secd

ad vir Deo deditus Ariano Episcopo venienti reprobravit, ut debuit.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 7. & 8. præc.) sacerdotes, si sint hæretici, vel schismatici, vel excommunicati, vel etiam peccatores, quamvis habeant potestatem consecrandi Eucharistiam, non tamen ea recte utuntur, sed peccant utentes. Quicumque autem communicat alium in peccato, ipse particeps peccati efficitur. Unde & in II. Canonica Joannis 11.

1) dicitur, quod *qui dixerit ei, Ave, scilicet hæretico, communicat operibus illius malignis.* Et ideo non licet a prædictis communionem accipere, aut eorum Missam audire.

Differt tamen inter prædictas sectas. Nam hæretici, & schismatici, & excommunicati sunt per sententiam Ecclesie executione consecrandi privati. Et ideo peccat quicumque eorum Missam audit, vel ab eis accipit sacramenta. Sed non omnes peccatores sunt per sententiam Ecclesie executione hujus potestatis privati. Et sic quamvis sint suspensi quantum ad se ex sententia divina, non tamen quantum ad alios ex sententia Ecclesie. Et ideo usque ad sententiam Ecclesie licet ab eis communionem accipere, & eorum Missam audire. Unde super illud I. Corinth. v. *Cum hujusmodi nec cibum sumere*, dicit Glossa Augustini (1) hom. ult. inter I. a med.) : Hoc dicendo noluit hominem ab homine judicari ex arbitrio suspicionis, vel etiam extraordinario usurpato judicio, sed potius ex lege Dei, secundum ordinem Ecclesie, sive ultro confessum, sive accusatum, & convictum.

Ad primum ergo dicendum, quod in hoc quod refugimus audire Missas talium sacerdotum, aut ab eis communionem recipere, non refugimus Dei sacramenta, sed potius ea veneramus; (unde hostia a talibus sacerdotibus
Summ. S. Th. Tom. XII.

tibus consecrata est adoranda; & si reservertur, licite potest sumi a sacerdote legitimo: sed refugimus culpam indigne ministrantium: (3)

Ad secundum dicendum, quod unitas corporis mystici est fructus corporis veti percepti. Illi autem qui indignè percipiunt, vel ministrant, privantur fructu, ut supradictum est (art. 7. hu. quæst. & quæst. lxxx. art. 4.) Et ideo non est sumendum ex eorum dispensatione sacramentum ab eis (*) qui sunt in unitate Ecclesie,

Ad tertium dicendum, quod licet fornicatio non sit gravior ceteris peccatis, tamen ad eam proniores sunt homines propter carnis concupiscentiam. Et ideo specialiter hoc peccatum sacerdotibus prohibitum est ab Ecclesia, & ne aliquis audiat Missam concubinari sacerdotis. Sed hoc intelligendum est de notorio, vel per sententiam quæ fertur in convictum, vel per confessionem in iure factam, vel per evidentiam facti, quando non potest peccatum aliqua tergiversatione celari.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a Papa Nicolao, Gregorio, & Concilio, quod nullus hæreticorum, aliorumque prædictorum debet audire Missas, aut ab eis sacramentum Eucharistie recipere. A Papa quidem Nicolao, ut recitatur *dist. 32. c. Nullus.* A S. Gregorio autem, ut legitur in 3. c. 31. secundum quod de utrisque patet in *arg. contr.* Imo idem Nicolaus ad *majorum præmissarum sententiam* dicit. *Sacerdotes, si in fornicationis ceciderint laqueum, & criminis manifestus sit actus, sacerdotii honorem habere non possunt, secundum canonice institutionis auctoritatem.* Hæc ille, quæ recitantur *distin. 50.* Expone *ly honorem sacerdotii, idest expugnationem*

M m

æem

(1) Idest secunda epistola ex tribus quas conscripsit & quæ ad firmiorem auctoritatem cum aliis a Petro, Juda & Jacobo conscriptis *Canonice* vocari solent, ne quis dubias putet: vel ob alias causas quas passim interpretes assignant, & maxime Lortius cum in illas præfatur.

(2) Vetus dumtaxat manuscripta quæ nec exprimit nomen Augustini, quamvis ex ejus homilia de utilitate penitentiae vel homil. 50. lib. 50. homiliarum desumpta est: Sed nihil tale in moderna impressa explicite.

(3) Quod autem supra velut ex Augustino contra Petilianum notabatur, & sic refertur in Decretis prædicta causa 1. cap. *Neque*, paulo aliter lib. 3. contra litteras Petiliani cap. 9. textus originalis habet:

Nemo gloriatur nec in homine bono: Nemo boni Dei fugiat nec in homine malo: Quod contra eos inculcatur qui sacramenta Catholicorum adversantium sibi quasi prophana respuebant: (nimirum Donactas) postquam cap. 8. præmissum est: Nec enim vero sicut Petilianus inconsideratus dixit, conscientia dantis vel sancte dantis attenditur qua ablucæ conscientiam accipientis. Cum enim hoc datur quod Dei est, sanctum dat etiam non sanctis conscientis: Quæ certe sive sit sancta; sive non sancta ab accipientibus inspicere non potest, sed plane illud quod datur potest quod cognitum est huius semper est sanctus, per quem qualiter ministrum accipitur, securissime accipitur.

(*) Ita missæ & edicti passim. At perperam quæ non sunt.

nem officii sacerdotalis, puta dicere Missam, &c. Quomodo autem intelligenda sint præmissa, idem Nicolaus quasi exponens semetipsum respondendo ad consulta Bulgarorum inquit; *Sciscitantibus vobis: si a sacerdote, qui fuerit comprehensus in adulterio, siue de hoc sola fama resperfus, debeatis communionem recipere, necne. Respondemus. Non potest aliquis, quantumcumque pollutus sit, sacramenta divina polluere; quæ purgatoria cunctarum consanguinum existunt. Quotiscumque enim sacerdos sit: quæ sancta sunt, coinquinari non possunt. Idcirco ab eo, quousque iudicio Episcoporum reprobetur, communicatio percipienda est. Quoniam mali, bona administrando, se tantummodo ledunt. Et ceræ fax accensa sibi quidem detrimentum præstat, aliis vero lumen in tenebris administrat: & unde aliis commodum exhibet, inde sibi dispendium præbet. Sumite ergo intrepide ab omni sacerdote Christi mysteria, quia omnia in fide Christi purgantur. Hæc ille; quæ & recitantur in decretis, 15. question. 8. A Concilio quoque Tridentino, per hoc, quod dicit sess. 22. de cr. &c. celebr. Missæ. Episcopi neminem, qui publice, & notorie criminofus sit, aut sancto altari ministrare, aut sacris interesse permittant. Hæc ibi. Solvendo vides: quomodo &c.*

ARTICULUS X. 503

Utrum liceat sacerdoti omnino a consecratione Eucharistia abstinere.

IV. dist. XII. quest. III. art. 2. quest. 3. & dist. XIII. quest. 1. art. 3. quest. 1.

AD decimum sic proceditur. Videtur quod liceat sacerdoti omnino a consecratione Eucharistia abstinere. Sicut enim ad officium sacerdotis pertinet Eucharistiam consecrare, ita etiam baptizare; & in aliis sacramentis ministrare. Sed sacerdos non tenetur ministrare in aliis sacramentis, nisi propter cu-

ram animarum susceptam. Ergo videtur quod nec etiam teneatur Eucharistiam consecrare, si curam non habeat animarum.

2. Præterea. Nullus tenetur facere quod sibi non licet; alioquin esset perplexus. Sed sacerdoti peccatori, vel etiam excommunicato non licet Eucharistiam consecrare, ut supra dictum est (art. 7. hæc. quest.) Ergo videtur quod tales non teneantur ad celebrandum, & ita nec alii: alioquin ex sua culpa commodum reportarent.

3. Præterea. Dignitas sacerdotalis non perditur per subsequentem infirmitatem: dicit enim Gelasius Papa, & habetur in Decretis dist. IV. (cap. XII.) *Sicut præcepta vetera non possunt venire ad sacerdotium debile corpore; ita si quis in eo fuerit constitutus, ac tunc fuerit sauciatus, amittere non potest quod tempore sua sinceritatis (1) accepit.* Contingit autem quandoque quod ordinati in sacerdotes incurrunt aliquos defectus, ex quibus a celebratione impediuntur, sicut est lepra, vel morbus caducus; vel aliquid aliud huiusmodi. Non ergo videtur quod sacerdotes ad celebrandum teneantur.

Sed contra est quod dicit Ambrosius in quadam oratione: *Grave est quod ad mensam tuam mundo corde, & manibus innocensibus non venimus; sed gravius est, si dum peccata memimus, etiam sacrificium non reddimus.* (2)

Respondendo dicendum, quod, quidam dixerant, quod sacerdos potest omnino a consecratione licite abstinere, nisi teneatur ex cura sibi commissa celebrare populo, & sacramenta præbere.

Sed hoc irrationabiliter dicitur: quia unusquisque tenetur uti gratia sibi data, cum fuerit opportunum, secundum illud II. ad Corinth. VI. I. *Exhortamur ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.* (3) Opportunitas autem sacrificium offerendi non solum attenditur per comparisonem ad fideles Christi, quibus oportet sacramenta ministrari, sed principaliter per comparisonem ad Deum, cui consecratione huius sacramenti sacrificium offertur. Unde sacerdoti, etiamsi non habeat curam animarum, non licet omnino a celebra-

(1) Sic omnia Decreti tam vetera quam nova monumenta & manuscriptum ipsum summæ (id est integritatis membrorum;) non ut alia quædam Exemplaria, sanitas.

(2) Refert etiam sub eisdem nomine Alexander Halensis quarta parte, quest. II. Membro 2. art. 4. §. 1. Sed in modernis Ambrosii exemplaribus non occurrit, nec tale quidquam habeat præcationes duas

præparatorie ad Missam quæ in ultimo ejus tono integrè continentur.

(3) Ad gratiam sanctificationis pertinere fati intelligitur ex adjunctis, & sic explicat ibi S. Thomas, cum in vacuum eam recipi ait, quando fructus ex illa non sentitur; Sed ad gratiam gratis datam extendi potest ut hic.

A P P E N D I X.

ione cessare; sed saltem videtur quod celebrare teneatur in præcipuis festis, & maxime in illis diebus in quibus fideles communicare consueverant. Et hinc est quod II. Machab. v. 14. contra quosdam sacerdotes (1) dicitur quod jam non circa altaris officia dediti erant, contempto templo, & sacrificiis neglectis.

Ad primum ergo dicendum, quod alia sacramenta perficiuntur in usu fidelium: & idcirco in aliis ministrare non tenetur nisi illi qui super fideles suscipit curam. Sed hoc sacramentum perficitur in consecratione Eucharistiæ, in qua sacrificium Deo offertur, ad quod sacerdos obligatur Deo ex ordine jam suscepto.

Ad secundum dicendum quod sacerdos peccator, si per sententiam Ecclesiæ sit executione ordinis privatus vel simpliciter, vel ad tempus, redditus est impotens ad sacrificium offerendum: & ideo obligatio tollitur. Hoc tamen cedit sibi in detrimentum spiritualis iustis magis quam in emolumentum. Si vero non sit privatus potestate celebrandi, non soluitur obligatio: nec tamen perplexus est, quia potest de peccato penitere, & celebrare.

Ad tertium dicendum quod debilitas, vel infirmitas superveniens ordini sacerdotali ordinem non tollit; executionem tamen ordinis (*) impedit quantum ad consecrationem Eucharistiæ: quandoque quidem propter impossibilitatem executionis, sicut si privetur oculis, ut digitis, aut usu linguæ; quandoque autem propter periculum, sicut patet de eo qui contrahitur morbum caducum, vel etiam quantumque alienationem mentis; (2) quandoque propter abominationem, sicut patet de leproso, qui non debet publice celebrare; potest tamen Missam dicere occulte, nisi lepra admodum invaluerit quod per corruptionem membrorum eum ad hoc reddiderit impotentem.

EX art. habes primo: quomodo destruas errorem illorum, qui dicunt id, quod in principio tex. corp. ponitur. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illum merito damnari a B. Ambrosio, secundum quod recitatur in ar. cont. Ubi diligenti consideratione pondera, quantum gravitatem peccati incurere sacerdotem omnino a celebratione cessantem, sentiat ipse Ambrosius, quando respectu sacerdotis immundo corde, impurisque manibus celebrantis gravius esse dicit, non reddere sacrificium, id est, ut verbis tex. utamur, a consecratione Eucharistiæ, seu a celebratione Missæ, omnino abstinere. Item ad facilius penetrandum ly si dum peccata metuimus, sacrificium non reddamus, notabis verba Cyrilli super Joannem, quibus, tamquam a simili, & ipse damnat errorem prædictum. Sunt vero huiusmodi. *Scienti baptizati homines, si longo temporis spatio propter similitudinem religionem mystice communicare Christo recusent, ab æterna se vita procul depellere. Quippe recusatio huiusmodi, quamvis ex religione proficisci videatur, & scapdulum facit, & laqueos instruit. Quare oportet, omnibus viribus a peccato mundari, & recte vivendi iactis fundamentis, magna cum fiducia ad sumendam vitam concurrere.* Hæc ibi. In quibus tu ea ad propositum istud suaviter inflectendo pro ly mystice communicare Christo, dices celebrare, & pro ly ad sumendam vitam concurrere, dices ad celebrandum Missam concurrere. Item a Concilio Trid. per hoc quod dicit sessione vigesima tertia capite decimo quarto, de reformatione. *Curet Episcopus, ut ii saltem diebus Dominicis, & festis solemnibus: si autem curam habuerint animarum, tam frequenter, ut*

M m 2

fu

(1) Ab Iafone depravatos qui cum principatum id est summum pontificatum obtinisset, statim a gentium ritum contribules suos transferre cepit, & civium jura destituentis prava instituta sanciebat: licentiam ausus est, sub ipsa arce gymnasium constituere (id est Judæorum exercitium) & optimos quoque ephæborum (sive adolescentium), in lupanariis ponere: Ita ut sacerdotes jam non circa altaris officia dediti essent, sed contempto templo & sacrificiis neglectis festinantem fieri participes palæstra, &c. ut plenius veris. 10. & sequentibus videre est.

(*) Ita cum codd. Camer. & Aican. Nicolaus primo. Al. tollit.

(2) Hinc in Decretis causa 7. quæst. 1. cap. In visis litteris Alexander 2. de Clerico caducum mortuum post adeptum sacerdotium patiente: *Consilius ut si frequenter hoc morbo tangitur, a Missa-*

rum celebratione modis omnibus prohibeatur; Indecens enim est & periculosum ut in consecratione Eucharistiæ morbo victus epileptico cadat: Ut & cap. Nuper ibi proxime subsequenti de quodam qui frequenter in terram propter infirmitatem elidebatur & spumabat: Cap. autem Presbyterum ex Eugenio 1. Extra de Clerico debilitato vel ærotante: Presbyterum cujus duos digitos cum mediocritate palma a prædione abscissos significasti, Missam non permitimus celebrare, quia nec securo propter debilitatem, nec sine scandalo propter deformitatem membri hoc fieri posse confidimus. Ibidem quoque quoad leprosum ex Lucio 3. cap. Tua nos ex Clemente 3. ut & quoad paralyticum ac usu linguæ destitutum cap. Consultationibus ex Honorio 3. æquivalenter & implicite statuitur.

suo muneri satisfaciunt, Missas celebrans. Hæc ibi. Ubi & de curatis secundo loco, ut patet, & de non curatis sacerdotibus primo loquitur. *Secundo vides: quomodo &c.*

Q U Æ S T I O LXXXIII.

De ritu hujus sacramenti,

In sex articulos divisa.

DEinde considerandum est de ritu hujus sacramenti: & circa hoc quaeruntur sex.

Primo utrum in celebratione hujus mysterii Christus immoletur.

Secundo de tempore celebrationis.

Tertio de loco, & aliis quæ pertinent ad apparatus hujus celebrationis.

Quarto de his quæ in celebratione hujus mysterii dicuntur.

Quinto de his quæ circa celebrationem hujus sacramenti fiunt.

Sexto de defectibus qui circa celebrationem hujus sacramenti occurrunt.

A R T I C U L U S I. 504

Utrum in hoc Sacramento Christus immoletur.

Inf. art. 2. cor. & ad 1. & 2.

AD primum sic proceditur. Videtur quod in celebratione hujus sacramenti Christus non immoletur. Dicitur enim Hebr. x. 14. *quod Christus una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos.* Sed illa oblatio fuit ejus immolatio. Christus ergo non immoletur in celebratione hujus sacramenti.

2. Præterea. Immolatio Christi facta est in cruce, in qua tradidit semetipsum oblationem, & hostiam Deo in odorem suavisatis, ut dicitur Ephes. v. 2. sed in celebratione hujus mysterii Christus non crucifigitur. Ergo nec immoletur.

3. Præterea. Sicut Augustinus dicit in IV. Libro de Trin. (cap. vii. in princ. & cap. xiv. in fi.) *in immolatione Christi idem est sacerdos, & hostia.* Sed in celebratione hujus sacramenti non est idem sacerdos, & hostia. Ergo celebratio hujus sacramenti non est Christi immolatio.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. sent. Properi (sive Proser in Lib. sent. Augustini: vide cap. lvi. de consecrat. dist. 11.) *Semel immolatus est in semetipso Christus; & tamen quotidie immoletur in sacramento.* (1)

Respondeo dicendum, quod duplici ratione celebratio hujus sacramenti dicitur immolatio Christi. Primo quidem quia, sicut dicit Augustinus ad Simplicianum (Lib. II. quest. 111. ante med.) *solent imagines earum rerum nominibus appellari quarum imagines sunt; frons cum intuentes tabulam, aut parietem pictum dicitur: Ille Cicero est, & ille Sallustius.* Celebratio autem hujus sacramenti, sicut supra dictum est (quest. lxxix. art. 1.) imago quædam est representativa passionis Christi, quæ est vera ejus immolatio. Et ideo celebratio hujus sacramenti dicitur Christi immolatio. Unde Ambrosius dicit super epist. ad Hebr. (sup. illud cap. x. *Umbram enim &c.*) *In Christo semel oblata est hostia, ad salutem sempiternam potens: quid ergo nos? nonne per singulos dies offerimus? sed ad recordationem mortis ejus.*

Alio modo quantum ad effectum passionis Christi, quia scilicet per hoc sacramentum participes efficimur fructus dominicæ passionis. Unde

(1) Aut in Decretis distinct. 2. de consec. cap. *Semel sub eodem indite reconditur; quamvis in Sententiis illis ex Augustino a Prospero collectis nunc non extat: Ex epistola autem 23. Augustini quæ ad Bonifacium inscribitur, paulo aliter desumptum est his verbis: Nonne semel immolatus est Christus in seipso? Et tamen in sacramento non solum per omnes Pasche solemnitate sed omni die populis immoletur: Et hinc Algerus lib. 2. de sacramento Eucharistiæ cap. 16. & 18. tom. 6. Bibliothecæ Patrum citat: Ut & Lanfrancus ibi lib. de sacramento Eucharistiæ post medium. Quod autem subjungitur ex Ambrosio & illius nomine in Decretis refertur ubi supra cap. In Christo est substituti tantum Ambrosii super 10. caput ad Hebræos ubi agitur de hostiis in quibus peccatorum commemoratio per singulos annos fit; &c. Sed verus Ambrosius in Psalm. 28. *Vidimus**

*Principem sacerdotum ad nos venientem & audimus offerentem pro nobis sanguinem suum: Sequimur & nos Sacerdotes, ut offeramus pro populo sacrificium, &c. Ut & in 1. caput Luca: Urinam nobis quoque adolescentibus altaria, sacrificium deferentibus afflatur Angelus, imo prebeat se videndum? Non enim dubites afflatur Angelum quando Christus immoletur. Et Augustinus lib. 17. de civit. Dei cap. 2. *Sacrificiis veteris Testamenti quæ immoletur in umbra futuri successit oblatio quam novi Testamenti mediator secundum ordinem Melchisedech exhibet, idest sacrificium in quo corpus ejus offertur & participantibus ministratur: Et Gaudentius in Exodum tom. 2. Bibliothecæ Patrum & Tract. 22. *Per singulas Ecclesiarum domos in mysterio panis & vini reficit immoletus: Præter alia innumera quæ hic non vacat annotare.***

Unde in quadam dominicali oratione secreta dicitur: *Quoties hujus hostia commemoratio celebratur, opus nostræ redemptionis exercetur.*

Quantum igitur ad primum modum, poterat dici Christus immolari etiam in figuris veteris Testamenti. Unde & Apoc. xiiii. 8. dicitur: *Quorum nomina non sunt scripta in libro vite agni, qui occisus est ab origine mundi.* Sed quantum ad secundum modum, proprium est huic sacramento quod in ejus celebratione Christus immoletur.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Ambrosius ibidem dicit, *una est hostia*, quam scilicet Christus obtulit, & nos offerimus, & non *multæ, quia semel oblatus est Christus.* Hoc autem sacrificium exemplum est illius. Sicut enim quod ubique offertur, unum est corpus, & non multa corpora, ita & unum sacrificium.

Ad secundum dicendum, quod sicut celebratio hujus sacramenti est imago representativa passionis Christi; ita altare est representativum crucis ipsius, in qua Christus in propria specie immolatus est.

Ad tertium dicendum, quod per eandem rationem etiam sacerdos gerit imaginem Christi, in cujus persona, & virtute verba pronuntiat ad consecrandum, ut ex supradictis patet (quæst. præc. art. 1. 3.) Et ita quodammodo idem est sacerdos, & hostia.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem tum directam (hæc est in text. corp.) tum indirectam (hæc est solutio argumentorum. Ratio autem hæc duplex semper in similibus appendicam locis subintelligitur in *ly quomodo per rationem*) interimas hæreses *Arnoldi*, sive *Arnaldi* (ut refert Directorium Inquisit. *secunda parte, quæst. undecima*) dicentis; Missæ sacrificio sacerdos nihil offert Deo. Et forsan propter hoc addentis, quod Missæ sacrificio Deus non laudatur opere, sed ore tantum. Et adhuc annectentis, quod opus misericordiæ magis placeat Deo, quam sacrificium altaris: seu (ut refert Gabriel Prateolus, titul. *Arnoldus & Villanova*) quod opus medicinæ est gratius Deo, quam sacrificium altaris. Item hæresim *Henricianorum* dicentium: Missam nihil esse, ideo celebrari non debere. Item hæresim *Lutheri* dicentis, Missam non esse sacrificium quia in ea nulla profus offertur oblatio. Item pejora, & magis diabolica, atque horrendissima evomendo, addentis: Missæ, quas sa-

crificia vocant, summa sunt idololatria, & impietas. Et Missarum usum nomine sacrificiorum, & titulo sacerdotum tenere, est negare Christum. Et Missam esse opus bonum, & sacrificium persuadere in Ecclesia impietissimus est abusus. Et Missa est summa perversitas. Et Missam non posse offerri pro peccatis, nec posse prodesse vivis, aut defunctis, sed soli sacerdoti. Et missam captari pro defunctis impium est. Item hæresim eorum, qui vocantur *Bogmiles*, dicentium: Missam esse dæmonum sacrificium. Item hæresim *Arianorum* dicentium: Missas applicari non posse pro peccatis, pro satisfactionibus, pro defunctis, aut pro aliis quibusvis Ecclesiæ necessitatibus. Item hæresim *Calvini* dicentis. Missam non esse a Deo institutam, non esse sacrificium, non esse opus bonum. Item *Joannis Uvicleff* dicentis: Missam a Christo fuisse ordinatam, non est fundatum in Evangelio. Item *quorundam* dicentium: sacrificia privata esse prohibita. Articulus enim præsens ex eo, quod efficacissime probat, in celebratione Eucharistiæ, idest in Missa, Christum veraciter immolari, vult manifestissime simul probatum esse: *Tum*, quod Missa & est aliquid, & est sacrificium: & est opus bonum; & est opus Deo magis gratum, quam opus misericordiæ, puta medicinæ; & est celebranda, etiam quam privatam vocant; & potest offerri pro peccatis, pro satisfactionibus, pro quibusvis necessitatibus, pro vivis, pro defunctis: *Tum*, quod in Missa & sacerdos aliquid offert Deo, & fit Deo grata oblatio, & Deus laudatur non tantum ore, sed multo magis opere: *Tum*, quod falsissimum est, & Missam esse sacrificium dæmonum, & Missam esse perversitatem, esse impietatem, esse idololatriam, & Missarum usum tenere, est negare Christum; & Missas esse bonas, esse sacrificia persuadere, esse abusum, & missam posse prodesse soli sacerdoti: & Missam non esse a Deo in Evangelio institutam: & Missam cantari pro mortuis, esse impium. Ratio omnium istorum sub *triplici* numero, quod est *ly Tum*, distincte contentorum una, & eadem est, scilicet in Missa Christus vere immolatur. Si enim in ea vere immolatur: ergo Missa est aliquid; est sacrificium, &c. ergo est summa pietas, non impietas, est summa bonitas, non perversitas, est summa latra, non idololatria, &c. ergo tenere usus Missarum est & ore, & opere illo confiteri Christum, non negare, item persuadere, Missam esse opus bonum, atque sacrificium, est optimus in

Dei

Dei Ecclesie usus, non abusus; item celebra-
tionem Missæ esse maximam ruinam dæmo-
num, non ipsorum sacrificium, &c. Discurre
modo tu prudens, ac vigilans lector ex
ratione illa contra aliqua heresum prædicta-
rum: & tunc, omnibus simul consideratis,
aperte conspicias, quam feliciter, quam fi-
deliter, quam abundanter sanctus Ecclesie
Catholicæ Doctor, more suo, contra hostes
fidei mira hic brevitate conspexerit. *Secundo*
habes: quomodo per rationem ostendas, ali-
quas illarum merito damnari a semetipsis ex
patenti contradictione, quam ibi *Lutherus*
implicat. Dicit enim, Missam esse summam
impietatem, perversitatem, idololatriam, quod
dicere Missam est negare Christum, & ex
alia parte tamquam sui, quod erat, oblitus,
inquit, Missam soli sacerdoti prodesse. Hæc
namque duo, scilicet, Missam esse tantam
impietatem, & tantam impietatem sacerdoti
eam committenti, idest Missam celebranti,
posse prodesse, pugnant implacabiliter ad in-
vicem: ut patet etiam cæcutientibus. *Tertio*
habes: quomodo per articuli rationem ostend-
das, illas omnes merito damnari a Concilio
Tridentino, sess. 22. cap. 1. „ Deus, & Do-
„ minus noster, etsi semel seipsum in ara
„ crucis morte intercedente, Deo patri ob-
„ laturus erat, ut æternam illic redemptionem
„ nem operaretur: quia tamen per mortem
„ sacerdotium ejus extinguendum non erat,
„ in cœna novissima, ut dilectæ sponsæ suæ
„ Ecclesie visibile (sicut hominum natura
„ exigit) relinquerent sacrificium, quo cruen-
„ tum illud semel in cruce peragendum re-
„ præsentaretur, ejusque memoria in finem
„ usque seculi permaneret, atque illius sa-
„ lutaris virtus in remissionem eorum, quæ
„ a nobis quotidie committuntur, peccatorum
„ applicaretur, sacerdotem secundum
„ ordinem Melchisedech se in æternum de-
„ clarans corpus, & sanguinem suum sub
„ speciebus panis, & vini Deo obtulit: ac
„ sub earum rerum symbolis Apostolis, quos
„ tunc novi testamenti sacerdotes constituēbat,
„ ut sumerent, tradidit, & eisdem, eorum-
„ que in sacerdotio successoribus, ut offerrent,
„ præcepit per hæc verba: Hoc facite in meam
„ commemorationem (uti semper Catholica
„ Ecclesia intellexit, & docuit. *Hæc ibi. &*
cap. 2. Quoniam in divino hoc sacrificio,
„ quod in Missa peragitur, idem ille Christus
„ continetur, & incruente immolatur, qui
„ in ara crucis semel seipsum cruenta obtu-
„ lit: docet sancta synodus, sacrificium istud
„ vere propitiatorium esse, per ipsumque si-
„ eri, ut si cum vero corde, & recta fide,
„ cum metu, & reverentia, contriti, æ
„ pœnitentes ad Deum accedamus, miseri-
„ cordiam consequamur, & gratiam invenia-
„ mus in auxilio opportuno. Hujus quippe
„ oblatione placatus Dominus gratiam, & do-
„ num pœnitentiæ concedens crimina, &
„ peccata, etiam ingentia dimittit. Una
„ enim, eademque est hostia, idem nunc of-
„ ferens sacerdotum ministerio, qui seipsum
„ tunc in cruce obtulit. Cujus quidem ob-
„ lationis, cruentæ, inquam, fructus per
„ hanc incruentam uberrime percipiuntur:
„ tantum abest, ut illi per hanc quovis me-
„ do derogetur. Quare non solum pro fi-
„ delium vivorum peccatis, pœnis, satis-
„ factionibus, & aliis necessitatibus, sed pro
„ defunctis in Christo nondum ad plenum
„ purgatis, rite juxta Apostolorum traditio-
„ nem offertur. *Hæc ibi, & capite sexto.*
„ Nec tamen propterea sacrosancta synodus,
„ Missas illas, in quibus solus sacerdos sacra-
„ mentaliter communicat, ut privatas, & il-
„ licitas damnat, sed probat, atque adeo
„ commendat. Siquidem illæ quoque Missæ
„ vere communes censerentur: partim
„ quod in eis populus spiritualiter commu-
„ nicet; partim vero, quod a publico Ec-
„ clesie ministro non pro se tantum; sed
„ pro omnibus fidelibus celebrantur. *Hæc ibi*
Et cap. 9. Quia adversum veterem hanc in
„ sacrosancto Evangelio, Apostolorum tra-
„ ditionibus, sanctorumque Patrum doctrina
„ fundatam fidem multi hoc tempore disse-
„ minati sunt errores, multaque a multis
„ docentur, atque disputantur: sacrosancta
„ synodus post multos, gravesque his de re-
„ bus mature habitos tractatus, unanimi
„ Patrum omnium consensu, quæ huic pu-
„ rissimæ fidei adversantur, damnare, & a
„ sancta Ecclesia eliminare per hos canones
„ constituit. *Hæc ibi. Unde ait canon. primo.*
„ Si quis dixerit, in Missa non offerri Deo
„ verum, & proprium sacrificium: aut quod
„ offerri non sit aliud, quam nobis Christum
„ ad manducandum dari, anathema sit. *Et*
canon. secundo. Si quis dixerit: illis ver-
„ bis: Hoc facite in meam commemorationem,
„ Christum non instituisse Apostolos
„ sacerdotes, aut non ordinasse, ut ipsi,
„ aliique sacerdotes offerrent corpus, &
„ sanguinem suum: anathema sit. *Et cano-*
ne tertio; Si quis dixerit: Missæ sacrificium
„ esse tantum laudis, & gratiarum actionis
„ aut nudam commemorationem sacrificii in
„ cruce peracti, non autem propitiatorium

,, vel

„ vel soli prodesse sumentis, neque provivis,
 „ & defunctis, pro peccatis, poenis, satis-
 „ factionibus, & aliis necessitatibus, offerri
 „ debere, anathema sit. *Et canon. quarto.*
 „ Si quis dixerit, blasphemiam irrogari san-
 „ ctissimo Christi sacrificio in cruce peracto
 „ per Missæ sacrificium, aut illi per hoc
 „ derogari anathema sit. *Et canon. 8.* Si quis
 „ dixerit: Missas, in quibus solus sacerdos
 „ sacramentaliter communicat, illicitas esse:
 „ ideoque abrogandas: anathema sit. Hæc
 „ omnia ibi locis citatis. Item damnari *Joan-*
 „ *nem Uvicleff* cum ejus hæresi nominatum a
 „ Concilio *Constantiensi, sessione octava.* Item a
 „ Luc. 22. & primæ Corinth. 11. *Hoc facite*
 „ *in meam commemorationem.* Nam exponi hic
 „ debet *ly facite, sacrificare, seu immolate.*
 „ Sic enim in consimili materia invenimus
 „ scripturam sacram uti solere hoc verbo, fa-
 „ cere, & in tali sensu. Ut, cum de sacrifi-
 „ cando bove Helias dicit tertio Regum decimo
 „ octavo - *Ego faciam bovem alterum.* Et in
 „ subsequentibus ibidem ait *ly facite primi* &
 „ iterum *ly fecerunt,* scilicet bovem. Ubi ta-
 „ men expresse tractatur, ut legenti capitulum
 „ patet, de offerendo holocausto. Dicit ergo
 „ Dominus *ly hoc facite,* idest hoc offerre, hoc
 „ immolate, hoc sacrificare. Præcipit igitur
 „ per *ly hoc facite,* ut consecrent, atque of-
 „ ferant, seu sacrificent corpus, & sanguinem
 „ suum. Et hoc est præcipere, ut celebretur
 „ Missa: quandoquidem ipsa principaliter, non
 „ in ceteris, sed in consecrati corporis, &
 „ sanguinis Domini oblatione consistit. Alia
 „ enim univèrsa ibi reperta, ut sacræ vestes,
 „ orationes, cæremoniæ, &c. ordinantur, ut
 „ patet, ad ipsam oblationem vel ut dispona-
 „ mur, tamquam admniculis illis adjuti, ad
 „ illam devotissime peragendam, vel ut de ea-
 „ dem jam peracta gratias ferventissimas Deo
 „ subsequenter agamus. A principali ergo, ut
 „ decet, denominationem Missæ totius fecit
 „ Dominus: quando Missam ipsam instituendo
 „ & præcipiendo nihil aliud dixit, nisi *ly Hoc*
 „ *facite in meam commemorationem.* Hæc dicta
 „ sint de Missa novi testamenti. Verumtamen,
 „ si Missam veteris testamenti, imo & anti-
 „ quorem, utpote legis naturæ, figurativam
 „ novæ Missæ videre vis, quod valde pro catho-
 „ licis, & contra hæreticos juvat in subjecta
 „ materia, consule Veritates aureas super to-
 „ tam legem veterem; *Gen. 14. concl. 5. 7.*
 „ Ceterum pro ampliori campo ad condemnan-
 „ dum hæresum prædictarum nonnullas, recur-
 „ re ad *Addition. articulozum hum. 308.* & ad
 „ *2. 2. articulozum num. 180.* & ad Veritates